### De vsufructu et quēadmodū quis vtatur.

**V**usufructus est ius, id est seruitus ali Usufruct<sup>r</sup>.  
enis reb<sup>r</sup> vivendi frumentis salua rerū substātia. Est enī usufructus  
ius in coraq; sublatō et ipsum tolli necesse est. Et est duplex usu  
fructus formalis et causalis. Formalis est de quo hic loquimur: qui est seruitus: qn̄ separatus est a p̄prietate. Causalit autem est  
qui cum sua causa, id est p̄prietate cōunctus est. Constitutur usufructus mul  
tis modis: vel in testamento: vel inter vias: per pactiones et stipulationes. Et  
constituit non tm̄ in fundo vel edib⁹ verū et in serius et iumentis, ceterisq; re  
bus. Et est emolumentū usufruct⁹ maximam, et attendit fin⁹ qualitatē rei. Si  
est constitutus usufruct⁹ in p̄dio rustico: q̄d in fundo nascit: quicq; inde pe  
pi potest. Vl̄ ip̄a natura v̄l̄ industria hoīs: ipsi fructuarī est: sic tamē vt fructū  
arbitratu boni viri. Recte est colere cogi potest. Eucupari et venari poterit in  
p̄dio. si tñ fruct⁹ p̄cij sit in venatione puta erat vinariū vel simile vt infra: eo. l.  
usufructuarī. h̄. j. et de v̄sur. l. venatione. Et si erat silva cedula ex ea poterit ce  
dere et vēdere. Si non erat cedula: grandes arbores cedere non potest. Cedet

# Liber Septimus

tamē pedamētāz t ramos ad vineam suā vel ad quālibet necessitatē suā: dum tū fundum nō faciat deterioriū infra, e.l. item si fundi, in prīm. t. h. auctoritatem et, f. vltimo, et, l. ex silua.

## De usufructu accrescendo.

Accrescendi  
ius.

**C**uādoq; ususfructus legat<sup>9</sup> est duob<sup>9</sup> cōiunctū: t tūc est inter ususfructuarios ius accrescendi, vno enim nolēte aut repudiante partē sua ut totum accrescet suo p̄fructuario. Si autē separati vnicūq; p̄s ususfruct<sup>9</sup> sit relict<sup>9</sup>: sine dubio ius accrescendi cessat. Itē q̄ vocant ad ususfructū nō ex vobis testatoris: ius accrescendi nō habet infra, l. j. f. s. Similiter inter legatariū pure p̄prietatis ei legatarium ususfructus nō est loc<sup>9</sup> iuri accrescendi, l. i. infra, e.

Ususfruct<sup>9</sup>  
amittitur.

**C**uibus modis ususfructus amittatur Ususfructus amittitur qnq; modis. Primo morte naturali ipsius ususfructua-rii. Secundo capitū diminutōe marina vel media. Tertio si ususfructarius non vitatur p̄ modū et tēpus, id est p̄ arbitrio boni viri vel id est per modera-tum tempus puta per decem annos inter p̄sentes et viginis inter absentes. Quarto per consolidationē vel confusione rei, id est si ususfructus formalis rez-deat ad suam causam, id est p̄prietatem, qd̄ tunc sit quando ususfructarius nāscit p̄prietatem vt infra, e.l. si feruus, vel quādo ususfructuari<sup>9</sup> cedit ususfructum p̄prietario. Nam extraneo cedendo nihil ageret. Quinto rei mutatione vel in-teritu. Si enim ususfructus eidū mihi constitutus est et edes coruunt vel ex-iste sint in totum: sine dubio extinguitur ususfructus: unū tū vi nec aree, nec ce-mentorum ususfructus amplius debeat, inst. e. f. s.

## De usufructu eaz rerū q̄ usū consumū vel minuunt.

Ususfruct<sup>9</sup> re-  
rū q̄ usū consu-  
muntur.

**C**uoniam rerū cōstitui potest ususfructus, que in patrimonio cuiuscunq; con-stare possunt: ideo etiā eaz rerū q̄ usū tollunt vel minuunt ususfructus cōstitui potest: sicut est vīnū, oleum, frumentū, vestes, aurū, argēntū, qb<sup>9</sup>, prima est pecu-nia nū nerata, q̄ assidua p̄mutationē q̄st̄ extingui videt. Est in im, p̄prie in his re-bus ususfructus: qd̄ nō potest esse vīnū vīni vel frumentū, salua rerū substatia. Ut litatis tū causa p̄mutationē est: vt in his rebus ususfructus p̄st̄tuat. Et ab ususfructuariō cautio desiderāda est: vt qnq; ille morit aut capite diminutus sit eius- de q̄litat<sup>9</sup>. l. bonitatis siles res restituāt: aut estimatis rebus illis, certe pecunie iuxta valorē earūdem caueat. P̄derit ḡ talis ususfructus solū duob<sup>9</sup> modis morte sez et capitis diminutione.

Et, fruct.

Cōfessoria.

**C**u si ususfructus petat vel ad aliū p̄tinere negat. Si fructuario fundo, seruitus aliqua debeat: ususfructuari<sup>9</sup> qd̄ē fuitūc non vēdicabit: sed ususfructū. Ac per hoc vicinū sūnō patiat eū ire agere, cōpelle-re p̄t, q̄st̄ non patiat eū ususfructū. Et p̄sequenter oīa admīnīcula ad ususfructuarios speciat, siue qbus ususfructū qd̄ nō potest. Ususfructū ius sibi esse ille solus potest inten-dere q̄ b̄z ususfructū: dñs autē fundi nō p̄t: qz qui habz p̄prietati vīcī frēdi ius separati nō b̄z. Sunt autē p̄ ususfructū pdite actōes cōfessoria et publiciana: que-dāk ei q̄ ususfructuari<sup>9</sup> ē. Et p̄dak cōfessoria ei cui p̄stituit ususfructus a dñō: pu-bliciana autē dāk ei, cui p̄stituit a nō dñō et pdite sunt ad similitudinē rei vēdicatio-

**nis.** Nam enim rōne dominij vel quasi et possessionis vel q̄si. Rōne dominij cō, **Publiciana's** petū direktio ei q̄ dñs est fūdi cui acq̄rit fūti? Rōne q̄si dominij cōpetūt utile et q̄ nō est dñs: sed h̄z ius in re:puta creditor & fructarius v̄l sufficiari? v̄l filis utra. si fūti. v̄e. l. i. h̄. hec autē. r̄ d̄ remis. l. i. h̄. itē iul. et de sup̄i. l. i. h̄. vlti. **Bē** dānē rōne de possessionis aduerl̄ cuī q̄ possidet agrū debentē fūtitē vt iſra e. l. vbi. h̄. vtrū. vel quasi possidit: vt si dolo deserit possidere. v̄l si liti se obtulit vel sifit sufficiarius agri debentis seruitute iſra. e. l. vle.

### De operis seruorum.

**L**Opere seruorum eiusdē modis q̄bus v̄lusfructum diximus p̄stituunt. **Libertis** **Opera serui.** autem aliter sit impositio operaꝝ. vt dicemus. infra. de op. lib. Si igit̄ in seruo cōstituit oga: habet ius in persona ille cui debetur oga. Sicut et ille cui debetur v̄lusfructus vel v̄lus. Et ideo opere seruorum inter personales seruitutes conputantur. Et cōsistit opera serui in actu. id est ministerio vel diurno officio. Et ois fructus hominis in operis cōsistit: sic econtra in fructu hominis ope sunt. Et vt in ceteris rebus fructus deducit necessarijs impēsis intelligitur ita et i ope ris seruorum. Cui h̄ legata sunt ope fūti: ille v̄sum eiudē habere intelligitur.

### De v̄lu et habitatione.

**M**on solum v̄lusfructus vt supradictū est: sed etiā nudus v̄sus. Id est sine fructu constitui pōt. qui r̄ ip̄e iisdem modis constitui solet q̄bus r̄ v̄lusfructus. Cui ergo v̄lus relatus est: v̄l potest: frui vero non. Et si cui domus v̄lus relatus est potest cuī coīgē sua. r̄ familia. et libertis. ibi habitare: potest etiā hospitem recipere et inquiline. dūmodo ip̄e inhabitat. Nam sine eo. nec bi quidem habita re p̄nit. neq; locabit neq; cōcedet habitationē sine se nec vender v̄sum. Si autē **Habitatio.** habitatio legetur: tūc effecru q̄dam pene idem sunt. legatis v̄sus. et habitationis. Sed in hoc differunt: quia habitatio potest locari. v̄lus vero non. Item qui habet v̄sum. plenius ius habet: q̄ qui simplicem habitationem: quia cui v̄lus est dat: ille preter habitationem ius habet de ambulādi et gestandi et lignis ad v̄sum: q̄tidianum et orto et pomis et oleribus et floribus et aqua v̄te. ad v̄sum suum nō ad abusum. Et est habitatio personalis seruitus sicut v̄lusfructus. et codem modo constitutur sed in domo tantum. Et relata habitationem videtur esse relata in vitam hominis. Misi breuius statuatur tempus. H̄c autē extinguit nō v̄deo vel capi. di. vt insti. e. h̄. sed si cul. et. L. eo. l. cum antiquis.

### V̄lusfructarius quēadmodū caueat.

**S**i alieni v̄lusfructus legatus est: equissimū est vt de v̄troꝝ caueat. sc̄ se v̄lusrum boni viri arbitratu. Et cū v̄lusfructus ad eum pertinere definet. se restituatur q̄d inde exhabit. Et interponit hec cautio sue res sit mobilis sive immobilis. Et continet ista stipulatioꝝ qua cauet se perceptum iri v̄lusfructum boni viri arbitratu: hoc est: non deteriorem causam se v̄lusfructus facturum: ceteraq; q̄ in resua facere diligens paternas familias. Et ista cautio habet duas causas. una si aliter quis viratur q̄ vir bonis arbitrabitur et. Alia de v̄lusfructu restituendo. quaz horū statū cōmitēt postq; aliter fuerit v̄l: r̄ sepi cōmitēt. Sequēs cōmitēt finio v̄lusfructu. Et interponit hec cautio etiam si v̄lus sine fructu legat̄ est: vel si habitatio vel opere hominis vel eniūscunq; alterius animalis relicte fuit.

**Claudio v̄l  
fructuariorū.**

# Liber

# Octauus

## Liber

## Octauus.

### D e seruitutibus.

Seruitutes p  
sonales.

Reales.

Prediales

**O**mnis seruitutes aut sunt personales; aut sunt regi reales dicuntur Personales dicuntur vsluctus: vslus: habitatione: opere sive ministerio suorum. Et dicuntur prediales: quod personis debent et semper cum personis finit. Reales autem sunt tutes sive regi melius dicuntur prediales eo quod rei appellatio minus est larga cōpletē etiam immobilia et incorporia infra si certum petat. I.e. prediales et vero nomine immobilia tamen cōpletē. Et tales sunt ducatur urbanorum prediorum et rusticorum. Et iterum fuitutes prediorum aliae in solo possunt, aliae in proprietate fundi, aliae in superficie, id est in materia supeditata.

### D e seruitutibus prediorum urbanorum.

Urbanorum predi  
orum.

Seruitutes

Urbanorum prediorum iura sunt alia tollendi et officiandi lumenib; vicini aut non extollendi. Itē stolidiū auertendi in tectū vli et area vicini, aut non auertendi. Itē immittingi in parietē vicini aut percipiendi aliquā, aut precedēti: ceteraque illis illis. Et dicuntur predia urbana oīa edificia vbiq; posita etiam in villa sint. Et dicuntur urbane fuitutes, quod prediis urbanis debent. Nam ad hoc quod sit fuitus urbana necessaria est quod sit predium urbanum cui debet fuitus: et quod ei debet ut urbano. Si enim iterum via quod rusticē fuitutes debeat dominum: tamen quod debeat possunt non intui in edificio: id soli nubilominus dicuntur rusticē fuitutes ar. i. fra. ti. pr. l. certo generi.

### D e seruitutibus rusticorum prediorum.

Rustica predia.  
Iter.

Actus.

Via.

Aqueductus.

Aquae ductus.

Appulsi pe.

Passendi.

Calcis coqu.

Rusticorum prediorum fuitutes sunt quod prediis rusticis debentur. Et sunt he. iter. act. via via aqueductus. Iter est ius eundi ambulandi hos: non etiam agere iumentum vel vehiculum, sive homo eas solus, sive vebatella, vel lectica, vel equo vel quoque animaliter. Seorsum vero a se non potest agere iumentum vel vehiculum ducere quin iterum habet in inst. e. in p. Actus est ius agendi vel iumentum vel vehiculum. Ita quod iterum huius actus non habet duas fuitutes ut infra de arnu. I.e. l. j. Ita est ius eiusdem agendi et ambulandi. Nam et iterum et actus in se via pertinet ut inst. e. f. iij. Sed hoc amplius habet quod actus: quod via latitudo in porrectis octo pedes habet: in amphiatra etiā id est vbi flexu est sedecim. Latitudo autem actus et itineris: ea est quod demonstrant quod si nihil dictum est: hoc ab arbitrio statim est. Itē ille quod via huius ius trahendi vel lapide vel trabe vel ferreū recta halata habet, quod non permittunt ei quod huius actus: spectat enim quod fructus eo modo possunt ledi. Aqueductus est ius aque ducentem per fundi alieni, sive fistula vitatur atque sive quilibet alio si citili instrumento: non tamen lapide strato. Inter fuitutes rusticorum prediorum cōputat etiam aquae ductus, id est ius hauiendū aquā de puteo vel fonte vicini. Item pecoris ad aquā appulsus, id est ius appellendi pecora agri mei per predium vicinū ad fontem vel puteum. Tunc pascendi pecora cibī caula. Calcis coquēde, et arenæ fodēde: ut ex his fiat vasa vel instruē vel granaria vel edificia in meo predio vicino: quod fructus predii mei reponent vel exporcent vel quod sit flat: quod ad culturam vel fructum agri mei precipiēdū necessariū est. Et est hoc generali in omnī prediali fuitute quod hacten tenet eam cōstitutus: item expediat prediis, id est ad fructus eorum precipiēdos, et ideo etiam cōstitutū prediales.

### Cōmunis prediorum tam urbanorum et rusticorum.

## Digestum Vetus

**Q**ue sint spēalia urbanis et rusticis p̄diis et qd̄ p̄p̄is. iuris singula habet in p̄cedentib⁹ titulis tractat. Sed qz in quibusdā urbana et rustica p̄dia suenunt. et quandā cōmunionē inter se hnt. id tractat in hoc ti. q̄ sint cōia virisq; seruitutib⁹. Illud tñ sciendū q̄ fuitutes p̄dōz om̄ab eo denoate sunt cōi sine p̄dijs p̄dioruz seruitutē cōstitui nō p̄n̄t. Memo em̄ p̄ fuitutē acq̄rere vel urbani vel rusticī p̄dijs nisi qui tūs quare p̄diū habet. Nec quisq; debere nisi qui et if e habet p̄diū.

### Si seruitus vendicet vel ad aliū p̄tinere neget

**C**ōm̄es actōes cōpetētes p̄ fuitutib⁹ rusticis vel urbanis cōiū sunt quorum sunt p̄diū. et id qz p̄p̄ eset fuitutē habere nisi eius nō posset institut̄ actio: id de actionib⁹ noīe fuitutē vel occasione earūdē cōpetētib⁹ tractat hic titul⁹. Dan tur aut p̄ fuitutib⁹ due actōes tā p̄fessoria ei q̄ fuitutē sibi cōpetere cōtendit: q̄ Cōfessoria negotioria que dōmino q̄ negat datur: de qbus diximus supra si v̄sus. pe.

negatoria

### Quādmodū seruitus amittatur

**Q**uib⁹ modis et qualib⁹ fuitus nob̄ acquirat in p̄cedentib⁹ expositū est. Sed qz n̄ib⁹ adeo stabile aut firmū in b̄iamis reb⁹ est qd̄ nō patiat aliquā imputatiōnē. Ideo etiā q̄ admodū fuitutes amittant, aut p̄dāk v̄dendum erit. Et p̄mo p̄ pfusionē. vt ecce si p̄diū tuū fuitutē mis̄bi. et ei dñūsim nac̄ i solidūr vel tu i solidū. nac̄ es dñūm mei: extinguitur fuitutē. Sec⁹ si cōmunicarē tibi meū p̄ pte iura aut p̄dōz morte. et capiſ dimi. nō perebit. Q̄os aut̄ fuitutes q̄ nō v̄lū sc̄z. et annoz inter p̄ntes. et viginti inē absentes amittunt. exceptio itinere sepulchro de bito. et via publica. que siliter nō perit nō v̄lēdo. Amittunt fuitutes remissione. vt si debes fuitute alti tollendi. et p̄mis̄rat tibi alti edificare vel si debes fuitute stillicidijs immitēdi in area tuā. et p̄mis̄rat tibi ī ea edificare. Vel si debes mihi fuitute p̄ fundū. vñz p̄mis̄ro tibi in loco suenti edificare vel aliqd̄ facere. Et intellige hoc de remissione nō de pecaria p̄cētōe. nā illa nō amittit s̄z et etiēr̄ facit fuitutē. supra cōia p̄dō. l. si p̄caria. t. i. c. l. si stillicidijs. Et p̄ fuitutē retine ri nō solum p̄ nosmetip̄os. sed et p̄ socium et fructuarium. et bo. si. poss. satis enī est fundi nomine itum esse.

### Liber Nonius

#### Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur

**I**Ex. xij. tab. voluit v̄su q̄drupes diceret fecisse pau perē. i. dāmū et vez eēt: q̄ aut id qd̄ nocuit. i. ipsum animal qd̄ noxiā cōm̄isit: aut estimatio noīe. i. dāmū offeret. Paup̄ies aut̄ est dāmū sive iniuria faciētis datū: nec enī dici p̄stāl iniuria fecisse qd̄ sensu caret. Et sic hz locū hec actio q̄si q̄drupes cōmota feritate. l. p̄ter naturā sui ḡfis nocuit: puta si equ⁹ calcitros⁹ calce ḡfuerit. aut bos cornu pete resolut⁹ p̄uerit aut mula pp̄ l. nimia ferocitatē. Si aut p̄p̄ loci iniq̄tate. i. aspita tē: aut p̄p̄ culpā mulieris: aut si p̄l⁹ iusto onerata q̄drupes in aliquē on⁹ eiecc rit. cessabit hec actio. Iē si canis cū duceret: ab aliquo aspatae suae uaserit. cessabit hec actio: et tenebit q̄ canē ducebat dāmū iniuria. Et si eū ista actio directe dāt quando q̄drupes nocuit. ita v̄tis cōp̄ta q̄si aliud alia pauperiem fecit.

Pauperies

#### Ad legem aquilam

## Liber Decimus

**E**quilia lex. **C**Lex acquilia plebisctū ē:nā acq̄lius tribun⁹ pleb eā a plebe interrogauit. pponit aut̄ p̄t dāmū actio legis acq̄lie vel dāmī dati. Et dicit dāmū a deimo vel a diminutōe primoniū vt. ifra. de dāmī. infec. l. iij. nā quodēcūs dixeris nō errabis. Et locū h̄z cū dāmū culpa ē dati. Si ḡ dāmū nullū mō sit dati vt q̄ res inde nō est facta d̄cterior: vel letiā facta ē inde melior cessat. acq̄lia vt ecce oiuā mēa masturā decerpstī. vel segtē desecusti mātūrā v̄l' vias maturas: nō p̄jciēdo eas i terrā cessat acq̄lia. Et erāt oīm tria capitula sive capita hui⁹ legis: hodie sicut uo tūf̄ sez p̄mū et tertius: scdm̄ aut̄ i disuertinē abist̄ tertio i ei⁹ loci posito. Legē ac quilia capite p̄mō caueat vt q̄ seruū seruā ve alienā: quadrupedē. vel pecudē alie nā iniuria occiderit: q̄ti id eo anno plurimi fuerit: tantū ei⁹ dari dño debet. Et p̄tra insidiae. i. negantē dat hec actio i duplū. Et pecudis appellatio venit hic oīa pecora q̄ gregatim pasturū veluti. oīes. capri. boues. eq̄. mili. asini. et sues. Canes aut̄ vīs. et leones et pātere magi in nōero bestiarū sunt q̄ pecudum. Tertio capite legis acq̄lie tenet. qui p̄ter boīem et pecudē occisū: dāmū dede rit putasi q̄s v̄ll̄erit: frēgerit. ruperit inīria. i. culpa q̄ti ea res erat in dieb⁹ tri ginta p̄xmissanti domino condemnabatur.

**E**ssulum. **S**uspensum. **E**iectum. **D**e his qui deiecerunt vel effuderunt  
**C**titulus iste exponit. i. de his ex quoꝝ domo est aliqd deiectū vel effusum: v̄l qui deiecerū vel effuderunt q̄ vulgo iter fit: vel in q̄ plūlit. quantū ex ea re dāmū dati factū ve erit. in eum qui ibi habauerit actio dat. Et ē publice vīle. imo summa vīlitas hui⁹ edicti: vt sine metu et p̄cūlo p̄ itinerā p̄meari liceat. Si qd̄ etiā suspensum decidat silit̄ deiectū dicis: q̄uis nō effuderit vel eiecerit.

**M**oralis actio. **C**Morales actiōes appellant q̄nō ex p̄tractu sed ex noxia. i. culpa atq̄s maleſicio et fūos nōs dato: p̄tra nos dños iustiūmē quarū actionū vis atq̄s p̄t̄s hec est. vt aut̄ p̄ estimationē dāmū p̄ seruum dati dñs soluat: aut̄ si eo grauatus fuerit liceat sibi deditio. i. traditione istius corporis quod deliquerat euitare litis estimationē: de materia huius ti. diximus sup̄a si ex. nox. cau.

## Liber Decimus

### Finiū regundornm

**c**onfinia. **v**icina. **r**atiō finiū regundo et nascit q̄n̄ fines  
**H**cepérūt turbari: et p̄ponit ad distinctionē finiū p̄priorū cuiusq; fa ciendā. Et h̄z locū in rusticis p̄dijs tūf̄: In urbānis aut̄ p̄dijs locū h̄s nō p̄t. q̄r̄ urbana p̄dia sibi non sunt finia. Sz magi dicū vicina. f. e. l. iij. q̄. hoc iudiciū. Cōfinia em̄ ea dicunt q̄ adeo sibi p̄xima sunt. vt nullus medi⁹ paries interponat. Sed v̄bana p̄ietibus distinguūt consueverunt. Et ideo vbi nō possunt dirimi fines occasione p̄trouersie finitimiꝝ: p̄mittit iudiciū finiū regundorū. i. dirimendorū. vel segandorū quo casu opus ē vt ex altero trius p̄dio alij ad iudicandū sit: et is cui adiudicat. p̄ eo quod ei adiudicat certa pecunia p̄demmandus est. In iudicio finiū regum. cōmuni. di. fami. hercū. sin gule ḡsone duplex ius habent: actoris et rei.

### Familie herciscunde

**G**o. via sepe n̄ib⁹ p̄dest petere: nisi et licet et dividere: Hā segniū expeditū cōmissa negotia plures vt dicit glo. in. l. si ples. ifra. de admī. tu. Itē naturale

# Digestum

# Actus.

Vitium est negligi quod cōe est. ut sibi nihil b̄re q̄ nō totū habeat arbi rē. deniq̄ suā q̄ p̄tem corūpī patrōdū inuidet alienē. L. q̄n t̄ q̄bus q̄r. ps. l. iij. 30 ponū tur hic diuisoria iudicia. Et exponit familia hoc titulo. i. hereditas. sicut etiam ī l. si. L. de ver. sig. Herciscunde aut. i. coherēde vel diuidēde. Erctū eīt antī q̄si dicebat. teste festo. Inde coherēco. et herciscere verbū. i. frequēter coherēre. Et vīnum antiquo mō comicor̄ loquēti dicētes herciscunde p̄ herciscēre et regundor̄. p̄ regendor̄. diuidūdo. p̄ diuidēdo. p̄pter affinitatē istar̄ vocaliū inter se vī dicit p̄ficiā? ll. i. artis grammaticē Sic i. plaut⁹ in amph. vt vos stris volūt mercinūmī emūndis vendādīq̄ iē. Et p̄ficiāt̄ hec actio ex. l. xij. tab. Hā coherēdib⁹ volētib⁹ a cōez discedere necessariū videbāt alīq̄ actionēz p̄stūmī qua inter eos res hereditarie distribuerent. quo casu index cognoscet aīa an actor sit coherēs. Hā eīt coherēs sit. neq̄ adiudicari ei qui cōz oportet. neq̄ aduersarius ei codēnandius est. p̄ family hercīl. actōem diuidit hereditas sive ex testamēto. sive ab iestato. sive ex. l. xij. ta. sive q̄cūq̄ lege deferal hereditas vel ex senatuscōsl. vel ex p̄stitutō. Et generalis eorum dūntaxat diuidi hereditas potest: quoq̄ potest esse hereditas.

Familia  
herciscere

## Cōmuni diuidūdo

Cōmuni diuidūdo iudicio: cōmuniū rex diuisione petimus. vbi ergo res cōis non est: cessat cōmuni diuidūdo actio. Et nō refert an res inter alīq̄ cōis sit cōz societate vel sine societa te: sp̄ em̄ dās hoc iudicī. Cū societate dī: res cōis: veluti ti inter eos qui pariter can̄dēm rē. em̄ rāt̄ aīo in eūndē societatis. Sine societate dicit res cōis inter eos quibus eadē res testamento legata est. Per hoc iudicī unū corporiū rex sit diuisio q̄rū rex. dñū habem⁹: nō etiā heredūtis. Nec ī ista actōine venit vīnūtias: sed res singularest̄ vīniunt. vt infra. e.l. per hoc iudicī. Itē in hac actōe nibil venit vītra diuisione. rerū ipaz q̄ cōmunes sunt. et si quid in his dāmī datū aut factū sit. Itē venit sūmp̄tus facti in re cōi noīe meo vel noīe socii. Itē venit p̄cepta ex re cōi. vel p̄p̄ rē cōem. Itē venit in hac actōine ne in iūto socii alīqd fiat in re cōi. Est autē hec actio ex quasi p̄tractu. vt in sī. de ob. q̄ ex quasi p̄tra. h̄ si inter. Dīxita est in rem t̄ in p̄sonam: ciuilis est hereditas datur t̄ in heredes.

Cōis res

que veniūt in  
actōe cōi dīnī.

## Ad exhibendum

Hec actio necessaria est. et effectus eius in vīl quotidianō. et maxie. p̄p̄ rei vē dicatōem introducta: est em̄ p̄paratoria rei vendica. Exhibere autē est facere in publico. id est apud iudicē p̄tātem vidēdi et ap̄bēdēdi ī p̄tām rem. vt ei q̄ agit experīudi sit copia. infra. e.l. iij. In hac actōe actor oīa nōscere debet: et dicere argūmenta rei de q̄ agit q̄ necessario faciunt ad instructōem: vt si. p̄seruo agat debet dici rufus sit an albū vel niger: parvus vel magnus et qualitatē membrorū. Sic t̄ in alijs reb⁹ sunt signa dicenda. Itē si erat īstrūm̄ debet fieri facultas legendi. Item et describendi. Et p̄p̄rie dicit exhibere id est extra secretū b̄re. vt infra de tab. ex. l. iij. h̄ qd sit. et de ho. li. ex. l. iij. h̄ aut p̄tor. et de ver. si. l. vlti. Et cōpetit hec actio p̄tra quēnū possessorē. Sit autē cōdemnatio in hac actōe in quā fieret si rei vendicatōe agere. Est autē hec actio arbitria. iusti. oēat. h̄ prete rei. et ideo fieri p̄st in ea due sīne. Stricti iūris est vt cetere arbitriarī: p̄sonalis est vt dicit. l. infra. e.l. iij. h̄ est aīew.

Exhibere

## Liber Undecimus

### Liber Undecimus

#### De interrogatoris actionibus

Interrogatio

**Q**uedā interrogations olim siebant  
ppositis actōib⁹. Interrogabat enī heres in iure, i. apud iudicē: q  
ex gte veres sit quicq; aduersus eū actio instituitur et actio dubitat. Et  
erat interrogatio tūc necessaria cū in psonā, i. psonalis actio agebat.  
Et copellabat aduersari⁹ rūdere ad interrogatores etiā an līcē ptestatā. Ille dicit  
aut̄ talib⁹ interrogatoris nō vtrumq; nō nō cogit an iudicium de suo iure aliquid  
rūdere. Iōq; nūn⁹ frequētātē cū in disuetudinē abierunt. Itaq; tūmō ad pba  
tōes litigatoriib⁹ sufficiunt, ea q ab aduersari gte, sponse pfecta fuerint apd iudicē

pō edicti

#### De quibus rebus ad eundē iudicē eatur

**S**i inter ples familiæ her. id est hereditatis diuidende actio agat, et inter eos  
dem cōmō diuidūdo iudicio altero intentato aut finū regundop eundē iudicē ad-  
ire debet: q̄ facilis coire coheredes vel socij possint: et in eundē locū om̄ pñstia fie-  
ri debet. Et hoc pñstigat⁹ rōibus, pñro roe pñctiōis cause: q̄ sunt colores  
et pñctiōis. Secundo roe recouentiois: nā cū q̄libet est acter et re⁹: q̄ q̄libet agit et  
reconvenit, apud eundē ergo iudicē hoc fiat. Terteri rōe abfirmitatis euitande  
posset esti esti q̄ vñus aliter adiudicaret q̄ ali⁹: vel a iter fines designaret.

Cōsūpe suū  
Persuadere

#### De seruo corrupto

Actio vtilis

**Q**ui seruū aut seruā alienū vel alienā corruptisse vel ei qđ pñusasse q̄ deterio-  
rē eū faceret pñcti ea res erit in duplū actio, dat. Et dāt directa actio dño  
cui⁹ seruū corrupt⁹ ē. Utilis aut̄ dñe, q̄ bñtius in suo: ut vñsurarijs vñsurarijs  
cruarijs, creditorij et bone fidei emptori⁹. Cōrum pñc aut̄ seru⁹ siue de bono fiat  
mal⁹: siue de malo, pñterior, et fit hoc pñsationē. Est aut̄ pñusadere plus q̄ copelli: et  
cogi sibi parere vt infr a.e.l. q̄ persuadere. Estimant aut̄ in hac actioē q̄ti dete-  
rioraz̄ ē seru⁹ in corpe vel i aio ex pñusatione mala. Itē estimant res q̄s subtra-  
xit in pñtēti pñ corruptōem: et postea q̄ fugit a dño. Si aut̄ ex intercalario pñ fu-  
gā dei dñm vel surripiat nō estimant in hac actioē q̄ corruptōem. Desistitur aut̄ i  
duplū dannū danū: nec distinguunt viuat vel morit⁹ sit seru⁹ vel manumissus: vt  
infra. c.e.l. si q̄s. q̄. vñ. t.l. in hoc. t.l. neraci⁹. Ad silitudinē hui⁹ actōis datur patri  
vtilis actio: filio vel filia corrupta in eā lūmā quā ip̄e estimauerit suo iuricurando,  
vt tñ index refrenare possit talē estimatōem: sicut facit in actioē iniuriarum,  
insti. de iureur. q̄ pena. de hoc insti. de ac. q̄. oē s aut̄ actōes in glo.

Ergitius  
Cōro  
celare

#### De seruis fugitiis

**Q**uia ex corruptōe suo sepe pñgit eos fugere et derelinquere dñm suū. itō tra-  
ctat h̄ maria fugitiū fuit. Est at fugitū q̄ ea mēte pñcedit a dño ne pñ ea rñuerat  
ad eū: tñ mutato pñlio redeat: q̄ nō tali pñctō penitēs definit eē nocēs. Errō at  
q̄ alio redēdi qñ pñctō discedit. vi. j. s. edi. edic. l. q̄s sit fugitiū. L. erronē, ille q̄  
q̄ suū fugitiū celat. i. occultatetur. ē. Est aut̄ celare qñ q̄s vult i grare eū ad quē  
eates pñnta: tñ emolumentū cā: q̄ casu etiā lege fauia, q̄ plagia, crinalitē tenet: vt

# Digestum Eletus

dicemus. infra. ad. l. fa. de pla. **P**rouideat autem non volenti reqrere seruum: quia potest adire presidem ut vel per se vel per magistratus vel per milites stationarios vel apparatores omni adiument in reqrendis fugitiis. et si non fecerit multulantur in centum soli. Et eadem mulcta imponitur in eum qui queri apud se prohibuit. Debet enim quilibet etiam senator pauci in domo sua scrutari cubicula et vestigia occultatis. Nec dat praeceptum cuilibet comprehendendi fugitiui seruum: ut iste in diligenter custodiat antecepit in publicis exhibeat. id est in gratiis tradat. Immo vincere permittitur. ut. infra. l. j. et. iij. et. l. diuus

## De alee lusu et aleatoribus

**L**lusus alee est ois qui viribus fortune nititur. et est ois prohibitus ne fiat in pecunia preterquam si quis certe basta vel pilo iacendo vel curiendo saliende et uictando pugnando fit enim causa virtutis id est fortitudinis corporis: ut in auro. vii om. obe. in. in primis. Item pro eo quod ponit in omnino vescendi causa permittitur ludere familiare: ut si possint aliqui ludere inter se causa comedientis faciente. Et si ludatur in uno prohibito non tenet sponsio: immo quicquid dat repetitio. Aleator autem est qui lusu alee consuevit apud se casu sui emolumenti exercere: sicut et in cauponib[us] dicit supra nauste cau. stab. l. j. h. caupones: hic autem odiosus est iuri: ut neque iniuria que neque lege acquia agere possit: si ludi occasione vbiq[ue] vel quicunque fiat et in damnum vel iniuria ut quod dicat falsos talos dedisse: vel corruptum vinum vendidisse. Sed et si fiat ei furu[m] in domo eo tempore quo alea apud eum ludetur: non datur ei actio furti a quoquid fiat furtum: **D**omus autem pro habitatione et domicilio. hic ponitur. Et lusor qui compulit collusorem ludere multulantur: aut in latumias ducuntur: id est in carcere quamvis latent in carcere. ut infra. e. l. h. vi. solent enim quida cogere ad ludum vel ab initio vel dum vieni retinent amissa. in fra. e. ii. l. iij.

## Si mensor falsum modum dixerit

**Q**uia in actione fini. reg. necessarium est mensorem adhiberi qui fines contenti mensurae grossi dentium metatur. ideo ponitur hic quod turis sit. si mensor direxerit falsum modum. Datur autem aduersus mensorum agrorum actio in factis ab eo enim nos nulli non oportet: nam interest nostri ne in modi id est mensure renunciatione fallamur: si forte de finibus contentio sit: vel emptio: scire velit vendor curiusmodi id est quod te mensure ager venditus sit. et quia talis mensor operari sua in beneficij loco probet datur ei non merces: sicut in locato: sed quoddam ad remunerationem. quod honorarium appellatur. Et ponit dolas malus dumtaxat in mensore. Nam si impigeretur versatus est: sibi imputare debet quod eum adhibuit. Similiter si negligenter egerit. aque mensor securus erit: dum non sit lata culpa. ita enim dolo comparatur.

## De religiosis et sumptibus funerum Et ut funus ducere liceat

**R**eligiosus locus est in quo aliquis est sepultus etiam si seruus sit. l. iij. s. B. infra. e. de quo supra de rerum divi. funeralis vero sumptus dicitur qui ideo fit ut funus ducatur. vel sepeliantur: puta si quid est impensum in elatione mortui. vel ad corpus custodiendum. vel commendandum. vel in locum vel marmor emendatum ubi sepeliantur defunctus: qui locus etiam vicis sarcophagus a sarcos quod est caro et phagii quod est comedere: vel in vestem collocandam cum defuncto quamcumque

Religiousum

Sarcophagus

## Liber Duodecimus

eo voluit sepeliri. et quod corporis causa ait sepiet sumptum est: funeris impensa et potest repeti. Contra etiam hoc dicto quod nec homo mortuus nec ossa hominis mortui in loco purum alterius, aut in illud sepulchrum in quo ius non est inferantur, quod enim hoc fecerit tenet adjacentem locum: aut ut corpus tollat. Si vero in sepulchrum alienum inferatur: tenet de sepulchro violato penitentia aureopis. Et dicitur purum locum quod neque sacer neque sacras tuis est, neque religiosus. Sed omnibus his rationibus caret. Sepulchrum est: ubi corpus mortuum ossa vero hominis sedita sunt. Et non totus locus qui sepulture destinatus est sit religiosus. Sed solium quatenus corpus humatum est. Monumentum autem generaliter res est memoriae causa in posterum, praeferatur quia si corpus vel reliquie inferantur, sicut sepulchrum. Si vero nihil eorum inferatur erit monumentum quod greci cenotaphium appellant: quod enim variam orthographiam vel nouum vel commune vel vacuum significat sepulchrum. Monumentum autem est id quod causa mundi eius loci factum est in quo corpus impositum est: sicut sunt clatri: vel inserta ferramenta, et illud non spectat ad sumptum funeris.

purus locus  
Sepulchrum]

Monumentum  
cenotaphium  
Munimentum

Inferre

edificare sepulchrum

Nes credite  
Credere

Condicere  
mutui danio

Mutuum

Certum

Certi conditionis

### De mortuo inferendo et sepulchro edificando

**Q**uoniam inferendi mortuum ius habet, non prohibeat inferre id est sepeli re, videtur autem prohibere sine in locum suum prohibeat inferre, sine in iriuntur impediatur. Si propositum est hoc interdictum propter ea quia religionis inter est monumenta extrui et exornari. Prohibet autem edificare sepulchrum in quo prohibet talis materia conuenientia edificatio necessaria sit: vel si machina quis alligare prohibeat, prohibetur etiam hoc interdicto ne mulier pugnans mortua sepeliatur, anteque partus ei excidatur.

## Liber duodecimus.

Derebus creditis: et si certum petat: et de conditione

**E**s credite dicuntur quod ex quocunque

**R**em actum quod fiducia aliena sequitur nobis debent. Est enim credere vocabulum generale, et dicimus credere cuiuscumque rei assentiamus, si ex eo contractum aliquod receptum sumus. Appellante autem rei venit pecunia, et omnes spes etiam facta id est ea quod in facto constitutum. Certum autem hoc titulus mutuum est, quod peti debet: id est repeti, cum a debitorum mutuorum repetimus, per quod debet nobis conditione, id est repetitio, dicere enim apud antiquos repetere dicebatur. Mutuum autem datio consistit in his rebus, quod poterit numero vel mensura plus sicut, ut est, vinum, frumentum, auxilium, argenteum, et pecunia. Ide enim res in genere suo functioem recipiunt, id est copiam, vel copiam. In aliis autem rebus non potest consistere mutuum, quod alius per alio in iunctu creditore solvi non potest. Appellata autem est mutuus datio ab eo quod de me sit tuum: et id si non sit tuum: non nascit obligatio. Creditum ergo a mutuo tantum differt quantum genus est, spes. Nam creditus consistit etiam extra eas res que ponuntur, mensura, et numerus, si eadem re recepturi simus creditum est. In mutuo autem eandem spem quam dedimus, sed id est genus repetimus, quod id est certum appellatur, et per conditionem certi generalissima quod competit ex actione, id est ex obligatione sine sit nata ex certa certos sine ex incerto, dum tamen pura sit obligatio. Nam an die vel conditione agere non potest creditor, id est certi conditionis specialis quod competit in solo mutuo. Et beatis quibusdam debet fieri certum petat, ut sit proprius nomine ei actionis. Alij autem appellant eis

certi 2ditione spēalē p̄ mutuo de q̄ p̄ glo. insl. q̄ mo. re. p̄ tra. ob. h̄. i. v̄. editio  
De iure iurādo siue voluntario: siue necessario: siue iudiciale

**I**nsurādū s̄m plā, ē affirmatio vel negatio adhibita religione. Et cōpeten-  
ter potuisse appellari factū iurati, vel ius iurati. Et p̄tinet insurandi religio  
maximū remēdiū expediēdāz litū: q̄ vel ex pactōe litigatōz vel ex auctoſitaz  
indicus decidunt p̄troversie. Et b̄z sp̄em q̄ndā transactōis ac maiore auctoritaz  
tē quā res iudicata. Neq̄ aut multiplex iuramēti in corpē iuris: quodā enī  
voluntaria q̄d p̄t extra iudicū p̄bet. iō sic p̄ctū q̄r ex voluntate defert. et volū  
tate suscipit. et relati voluntarie suscipit v̄l recuſat. ifra e.l. insurādū  
q̄d. Quoddā necessariū q̄d ip̄e iudex defert etiā p̄stringit ad iurādū. Nec el  
p̄t hoc sc̄rū referri. nec reculari n̄i p̄tendat iusta cā reculatōis. L.e.l. genera  
liter. h̄. sui aut. Quoddā iudiciale: q̄d defert a p̄te p̄t in iudicio iudice, aprobā.  
te et p̄ficiā: dictūa iudicio. Itud n̄ est necessariū subiret. immo p̄t reculari. L.  
e.l. delato. Et ista iuramēta dicunt de veritate. de quib⁹ loq̄ hic u.  
ra. n̄. in lītē q̄d p̄cedit līnītū. et de affectōe de q̄. ifra. n̄. pxi. Et t̄ iuramē  
tū calūne. et hoc de creditūtate. de q̄. d̄. L. de iuriū. cal. cau. fa. Itē iuramētū  
tutoris virū sit creditor vel debitor pupilli: et hoc s̄liter d̄r de creditūtate. de q̄ in  
auf. et biq̄. ob. se. per. ha. res. mi. h̄. j. coll. vj. Item testis et hoc de v̄. tate. vt. L.  
de testi. l. iuris. Itē purgatōis. L. de his q̄ ad eccl. p̄fu. l. q̄nti. Itē v̄de etatis.  
vt in p̄stītūtōe de pace tene. l. hac edictali. h̄. facio. Itē iudicis et adiucat. vt. L.  
de iud. l. re. n̄ noui. Et effeci⁹ iuramēti ut dato iure iurādo. n̄ibil aliud q̄rāt  
q̄ an iurādū sit: remissa q̄stione an debeat q̄si satis p̄batum sit iure iurādo. Et et  
manifeste turpitudinis et p̄fessionis nolle iurare. nec insurādū referre.

Insurādū

juramentū vo

luntarium

necessarium

iudiciale

iuramētū ilītē

calūnie iurā.

Tutoris iura.

Teltis

purgationis

Etatis

iudicis raduo.

Effect⁹ iura.

### De in lītem iurando

**P**recedēt iurāfītū ē de iure. hic sequit̄ vñ iuramētū q̄d ē ex voluntate siue af  
fectōe. et appellat̄ hoc iuramētū in lītē: q̄r estimatio litis iuxta affectōem iurā  
tis taxat. Et dat illud iuramētū in actōib⁹ in r̄. i. realib⁹. quoq̄ sunt decē. vt iſtī.  
de actio. h̄. p̄tēra. Et in actōe ad exhibēdā et in p̄nōsiderā iudicis iurā in lītē.  
Sed iudex p̄t p̄fīnire certā sumā v̄sq̄ ad quā iuref̄. Itē et si iuratum fuerit licebit  
iudicē absoluere vel minoris p̄dēnare. Nec p̄t alī⁹ iurare in lītē q̄ dīs litis

in lītē iurare

### De cōditione causa data: causa non sequita

**C**ōditio hic et in oībus ti. se. exponit. i. repetitio. Si quis ergo ob rem n̄ ins  
bonētā dederit pecunia putā ut si filius emancipēt ut fūtis manumittat. vel a  
lite discedat: causa sequita. ppterq̄ p̄edit: repetitio cessat. Sin aut. cā sequita n̄  
fuerit p̄t p̄dicere. i. repeteret q̄cqd taliter datū est.

Cōditione

### De conditione obturpem causam

**O**priori ti. de 2ditione ob cām: futurā cām tñ respicit honestā tñ. Et v̄ti. etiā v̄  
teritā et futurā: et n̄ honestā p̄spēt̄ tñ turpē. Et igit̄ q̄d dat. aut ob r̄ dat futurā  
aut ob cām dat p̄teritā. Si ob r̄ aut turpē: aut honestā. Ob turpē aut q̄r dat. sit  
turpētudo n̄ acceptēt. Aut acceptētis datārat. non etiā dantis. aut virtutis.  
Ob rem igit̄ honestum datumata repeti. potest. si res ppter q̄r datum est se  
quita n̄ ē. Quod si turpē causa acceptētis fuerit tñ; etiā si res sequita sit res

oudiaere ob

turpē causā

## Liber Duodecimus

peti pōtr: vtputa si dedi tibi decē nesacrilegiū faceres: ne furtū zne hoīem occidas  
qua specie condici potest. id ē repeti. Itē etiā si iudici dedi vt scōm me in bona  
caūa p̄nunciaret. est locus p̄ditioni. Judice em̄ corrupere vide or. Ubi autem  
et dantis et accipientis turpitudiō versat. non pōt repeti. velut si pecunia detur  
vt male iudicet. vel si q̄s l adū: iurio dephensus redemerit se. qz in part cā turpi  
rudim̄: potor est conditio possidentis. l. in pari. infra. de reg. iur.

### De conditione indebiti

indebitū  
triplex

**S**i quis indebitū ignorans soluit: p̄ hanc ac. idem cōdicere pōt. id est repetere.  
Sed sciens se non debere si soluit. cessat repetitio. Et est triplex indebitū. primo  
modo naturaliter et ciuiliter. vt q̄n nullo modo debet. Secō q̄n est naturaliter in-  
debitū: sed debitū ciuiliter. vt patet in chirographo anni bienniū. Itē quotēs mis-  
hi s̄ ciuiliter et naturaliter teneat. si pacto vel iure iurando lib̄ erat: remaneat cum  
litter debitum: sed naturaliter indebitū. Et hec duo indebita indistincte reperiu-  
tur. siue p̄ ignorantia facti. p̄babile. vt in alieno facto. siue nō p̄babile. vt quia  
in suo facto siue p̄ ignorantia iuris. Nam nō nocet iuris ignorantia in danno vi-  
tando. Tertio modo est indebitū ciuiliter sed naturaliter debitum. vt inter p̄f̄ez  
et filiū. et inter fr̄es ieuilitez p̄f̄ate p̄f̄is existentes. Itē inter dñm et seruum. Itē  
in legato minuſ soleum. vel etiam soleum: si saltem per falcidiam munatur.  
Item in eo qui est absolutus per suam. In talib⁹ autē indebitis solutis distingui-  
ant p̄ errorem iuris soluantur. et tunc non repetuntur. Ali facti i min⁹ p̄babile tunc  
idē. Ali p̄. p̄babile tunc repetuntur. Itē que cause hanc actidem inducant. ha-  
benit in l. sufficit. infra. e. Itē que faciat eam cessare. habent in l. si procurator.  
p̄f̄ si. Itē in quantum det. ponit in l. indebitū. t. l. indebita. infra. e.

### Sine causa

**E**s̄t et alia sp̄es cōditionis. Si quis em̄ sine causa p̄misit vel soluerit aliqd  
indebitū qd̄ p̄misit sine causa: vt qz credet habet se teneri ex testamēto ad legām p̄-  
standū cū nō valeret testamentū vel erat ademptū in codicillis: cōdicere quanti-  
tatem nō pōt q̄ non dedū. Sed ipam obligationem. Sic ergo conditio sine causa  
locū haber aliquā cū cōditōe indebitū: si indebitū solutum est. Itē: r sine eadem: si  
nō est solutū sed p̄missum. Itē cōcurrūt cū cōditōe ob causam. vt si fuit ab initio  
causa aliq̄ p̄missōis: sed ea seculta nō est vt infra. e. l. j. h. sed si ob causam. Item  
cōcurrūt cū p̄ditōe ob turpē cām. vt si ex pte dantis non interueniat turpitudiō.  
Itē cōcurrūt cū p̄ditōe furtiva vt. L.e..l.p.e.fur em̄ de fr̄ uictibus p̄ditōe sine cā-  
pientur. et cōditōe furtiva. vt. L.e..l.p.e. t infra. d̄ cōdi. fur. l. in re. h. vlti.

## Liber decimustertius

### De conditione furtiva

#### Conditio rei

actio furti

**O**nuditio id ē repetitiō rei furtive so-  
li dño rei dā: cū res est surrepta. Itē heredi eius vt infra. e.  
l. j. h. sed nec. Meq; alijs ea cōditione teneat q̄ ille q̄ furtum fe-  
cit aut heres eius. Et per decisionē furti non tollit cōditio. Nif  
serunt aut actio furti. et conditio furtiva: qz furti actio penam p̄.

## Digestum

## Actus:

est legittimam. Conditio vero rem ipsam propter hoc sit ut neq; furti actio per conditionem: neq; conditio per furti actionem consumatur. Est itaq; in optione eius cui furtum factum est: agere actione furtive vel condicere. id est, hanc actionem instituere. vel rei vindicatione. vel ad exhibendum actionem: et hoc in odium furum ut pluribus actionib; teneant insti. de ace. f. Sic itaq;. v. plane.

Cōditio furti.

### De conditione ex lege.

Quādūcūg obligatio aliqua. vel actio ex noua lege introducī: nec cautum est quo genere actions expiamur: agendā est conditio: hoc est beneficio illius legis q; hoc introduxit. exemplū potest ponī in nudo pacto donationis: ex quo datur conditio ex l. vi. L. de dona. l. si quis argenteū. h. vlt. et in nudo pacto de salario prestanto: vt. L. de suffra. l. Item in. l. si q; in tantā. L. vnde vi. vi. c. sepe. de resti. spo. in canone reintegranda. iij. q. s. cum si. l.

Cōditio ex  
lege.

### De conditione triticaria.

Triticaria cōditio locū habet in omni specie et quantitate: nisi debitis sit ex causa mutui. Itē et in re corporali puta servitū psonalī vel prediali. Item et proprieſſore. Quis obligatus est mibi dare. In rebus autē meis cōditio non cōpetit tibi contra furem. infra. e. l. s. et. i. h. Sic ergo et incertis nō tamē omnib; quia non in mutuo. Et in incertis putas servitū locū habet cōditio triticaria. An de videat iste due cōditiones habeant se ut excedētia et excessa. Unde aut dicitur triticaria in nullo quidē loco regitur. potest tamē p̄babilitate dici q; assūper sit nōmē a triticeo auctore: nō dolco p̄to: ciuilis est enim actio. sicut omnes cōditiones. Sicut de publiciana dicitur insti. de ace. h. quia sane. Item qualiter in ea fiat cōdemnatio habet in. l. peti. e. ti.

Triticaria

### De eo quod certo loco dari oportebit

Quia nōnūq; varia sit estimatio rei. ppter locorū diuersitatē. Ideo positus est hic titulus quo p̄tineat q; si q; alio loco: q; in quē dare. p̄misserit soluerit: sic stipulatori facultas agēdi actione huius tū. q; arbitraria est. id est iudicis officium plurimū in ea exuberat. Inquit enim erat. si p̄missit ad cū locū in quem datur usq; se p̄missit: nūq; accederet: qd vel data opa faceret: vel q; alijs locis distingueretur: nō posse stipulationē ad sibī debitū gnenire: ideo visum est utilem iactū. id est efficacē in eam rem cōparare.

Certo loco

### De constituta pecunia.

Constituire large dici potest qdquis p̄ alio se obligat. Sed hic ponit p̄ eo tā tum qui qd alius debet. se soluerit: collocuit. Hec distinguuntur ex qua causa qd debet certa vel incerta. ciuili vel honoraria: dī tū debiti efficaciter potuerit p̄eti et exigī. vel saltē solutum retinēti. vt qd naturale tantum erat debiti: nam qd debet seruus meus vel filius. ego noīe eius cōstituere possim me soluturū etiā ultra vires peculij. Note autē meo ultra vires peculij. si cōstitutū nō teneor. infra. e. l. s. h. vlt. r. l. i. j. Per hoc edictū p̄tor facit naturali eq̄tati qui constituta ex consentiu facta custodiāt. quoniam grāve est fidem fallere. Sit autem constitutio nō do pacto. Item sit pure et in diem et sub cōditione. Item sit inter presentes et abentes. Itē sit qbuscūg verbis idoneis saltē. ad exprimendū hūc sensum qd de

Cōstituere

Constitutū  
fit

# Liber

# Decimusterius;

**Effectus p̄st.** bitam pac̄scat se solitūn̄ infra. e.l. q̄ autē. h.vl. Est aut̄ effectus cōstitutiois q̄a ex ea nasciē actio de cōstituta pecunia siue aliquid i pōdere. numero. v̄l mēsura siue in specie v̄l in facto cōstituat. Homen enī pecunie ḡniale est. q̄ possibile est omnes res in pecunia conuerti. L.e.l.ij. Sublata ergo actione receptio: sufficiat hec actio in oīb̄. Si aut̄ plures sint cōstitutores: teneat q̄libet in solidū; s̄z h̄z bñficiū eple: vt dividat actio inter omnes q̄ tpe litis contes. s̄m solvēdo. Et est hec actio p̄toria. psonalis. et ppetua insti. de acc. h̄ de pecunia r. L.e.l.ij.

**Pecunie.**

**Cōmodatū**

**p̄decarium**

**Q̄uib⁹ rebus  
cōmodatum  
cōsistit.**

**Pignoraticia**

**Satisfactū**

**Cōmodatū** est alicui⁹ rei ad aliquē sp̄cialē v̄sum gratuito facta cōcessio. Dicitur cōcessio et nō trāslatio. q̄r is q̄ cōmodat retinet dominū et possessionē. infra. e.l. rei. cōmodate. Et dī. h̄ntia tē. nam iteruēte mercede vel specie trāsbit res in locationē. vel in p̄tractū innolatū. do vt facias. vt insti. man. h̄. vi. Ad aliquē v̄sum ideo dixi. vt noteſ differēta: inē cōmodatū et p̄cariu. p̄cariu enī p̄cedit sine certi v̄lus p̄sumptiō. vnde quicunq̄s reuocari p̄. infra de p̄ca. l. cū p̄cario. Cōmodatū aut̄ ad certū v̄lus concedit. vt cōmadau eqnā vt ad villā duces: scalas vt fenestrās supponeres tē. vñ cōmodatū nō reuocat nisi finito v̄lu. ad quē ē concessum. Alioq̄ tenet cōmodatū p̄traria cōmodati. adiuvari enī nos. no decep̄ bñficio oportet. infra. e.l. in cōmodato. h̄. sicut. Et dī. cōmodatū q̄si cōmodo viētis datū. Cōsistit cōmodatum in rebue mobilib⁹. et se mouētibus. et i imobilib⁹. Item et in incorp̄alibus puta fuitute habitādi vt. infra. e.l. j. Ex cōmodato aut̄ due orūnq̄ actiois. directa q̄dat cōmodatū tē⁹ heredi. p̄tra cōmodatariū ei heredē ei⁹. q̄ p̄tinet restitutioē rei. nō deteriorate. nec enī vide redditia res si redat dāt dēterior. vt. infra. e.l. feruū. h̄. j. et ideo debet p̄stari interesse vt ibi dicitur. Contraria aut̄ dat cōmodatario et eius heredi. p̄tra cōmodantem et eius heredē et p̄ponit ad impensas maiores in egritudines sui cōmodati factas. Itē q̄ cōmodau sc̄ens vala viciosa. tenet p̄traria. si infusum vñū vel oleum corruptum effusum ve est. Itē venit in contrariam ne impēstue reuocet cōmodatum. Item si cōmodator rem cōmodatam mibi surripiat: et ego ignorans eius surris p̄uisse. prestissi ei estimatio: n̄ rei. vel interesse.

## De pignoraticia actione.

**Pignoraticia** Cōgnoris obligatio p̄trahē re. et ḡra v̄triusq; id est creditoris et debitoris vi insti. q̄ mo. re. con ob. h̄. creditor. Nam ita demū locū bñ pignoraticia si res in terueniat. i. creditor eā a debitorē accipiat: vel accipiat au. toritate iudic. infra ut in poss. le. is cui. h̄. q̄ri. Licet hippothecaria sola p̄uentioē nascat: et rei traditio: n̄b̄l ad eā oget: nisi in casu. l. nō est. h̄. j. infra. e. De hippothecaria tractat infra. de pig. Sed hic de pignoraticia actiois directa et p̄traria agam⁹. Habz aut̄ directa locū soluto debito creditoris: vel aliter satisfacto. nec aliter nascit pignoraticia. Satisfactū autem accipimus: quēadmodū voluit credito. licet nō sit solutū: siue pignorib⁹ a liis sibi voluit caueri. vt ab hoc recedat siue fideiussorib⁹ siue reo: dato siue p̄cio aliq̄: v̄l nuta cōueniōs. Itē extinguit pign⁹ nouatioē volūtaria. Idēq; si accepti laclo sit facta: v̄l pactū de nō petendor: v̄l infurandū sit p̄stūtū a debitorē deficiēte creditorē: q̄ ei nō debet. Et datur pignoraticia ei q̄ obligauit pignus suūn: vel alienū dño volente: vel ratum habēte. Et p̄traria datur creditori ad multa si enī decipiāt a debitorē vel re ip̄a. vel et eius p̄posito: q̄ obligauit ei rem alienā vel alij obligata: nisi ea res sit ampla. Itē si i accepiēs

# Bigestum

# Eletus

do pignore decepit eū debitor: vt si ostēderit ei corp⁹ enī vñ tñneb⁹: quod dico⁹  
bat esse aureum vel argenteum, et similibus casib⁹.

## Liber

## Decimus quartus.

### De exercitoria actione.

**E**xercitoria datur contrahentib⁹ cum magistro nauis: contra exercitorem qui magistrum preposuit: sed in ea causam, in quā preposit⁹ est expresse vel tacite. Et est summa utilitas huius edicti. Cum interdū ignari cū⁹ conditiōis, vel quales sint magistri nauium: cum eis ppter nauigando necessitatē contrahamus: equum fuit eum q̄ magistrum nauti p̄pōlit id est exercitorem teneri. Sicut tenet q̄ insitores taberne vel negocio p̄pōlit. Itmo maior necessitas contrahēdi, cū magistro nauis q̄ cum insitore est. Res enī patit⁹ ut de cōditione insitox quis despiciat, et sic contrahat. In nauis magistro nō ita. Nam locus et ips⁹ nō patit⁹ plenius deliberāti consiliū. Et debemus intelligere magistrū nauis, cū cui totius nauis anchora id est gubernatio a dño mandata est. Si enim cum alieno nauta q̄s in naui contraxerit non datur actio exercitoris. Quāq̄ ex delicto cuiusvis eorū qui nauis nauigando causa in naui sint, detur actio in exercitorem. Et in hoc differit iste titulus a superiori. Nau.cau.sta, vt recep.refi.qz ti. n̄ p̄tra exercitoris ex contractu soli⁹ magistrū nauis obligat. Alius autē obligat exercitorem pro officiū delicto in nauis nautis cōmissio. Et ratio huius differētē est, alia eis est contrahēdi causa, alia delinquendi: qui enim magistrum p̄ponit: contrahēdi cum eo permittit. Et ideo omnia facta magistris debet prestare qui eum p̄pōlit, alioquin contrahantes decipi perentur. Qui autem nautos habet in naui, non contrahēdi cum eis permittit: sed dolo et culpa carere eos curare debet. Exercitoris autem appellamus eum ad quem obvēntiones et lucra ac redditus omnes ex naui peruenient sine is domi⁹ nus sit suea domino nauem, recepturus in se periculum, conduxit vel ad tēpus vel in p̄petuum.

Magis⁹ nauis

Exercitoris

### Ad legem rhodiam de iactu

**C**Lege rhodia cauetur: vt si iactus mertium gratia leuande, id est allenian⁹ de nauis factus sit tāle dāminū sarcias omnium contributione: quia pro omnibus datum est. Tenetur itaq̄s contribuere et ille cuius est nauis: quia nauis habet saluam. Item et ille qui fecit iactum rei sue causa leuande nauis contribuere debet, etiā pro rebus iactatis. Et alij simul nauigantes vniuersitatis pro estimatiōne rei sue que salua permanit. Et dictus est hic ti, ppter ea ad legem rhodiam de iactu, quia in rhodo insula lycie, eius frequentia prius fuit, propter frequētiū vniū mercatorum: qui ibi fuit et habetur in decre. dis. iij. c. rhodie. Qui ergo leuande nauis gratia res aliquas prociunt: non hanc mentem habent ut eas pro derelicto habeant: quippe si inuenirent eas ipsi reciperent: et si suspicāti fuissent in quem locum iacte essent, inquireret eas, perinde ac si quis onere p̄fessus in viam rē abicerit: mox cū alijs reuersurus, vt eandem auferret. Qui ergo tales res reciperit suis dñis restituere debet, q̄ si animo lucrādi tales res retineret, p̄tenderet: furtū cōmitteret, aut nauigia. L. de fur.

Rhodia:

# Liber

# Decimus quartus

## De institoria actione.

Institor.

**S**icut tū precedēs de exercitoria loquuntur de eo q̄ nāui p̄posit⁹ est. Ita hic tū de his q̄ prepositi sunt negotijs. quos institores appellamus. **I**nstitut⁹ institor ex eo quia negotio gerēdo instet. **I**lluc est cura vtrū sit p̄posit⁹ taberne: an cuilibet alij negotiationi. **E**s ergo equū, q̄ sicut cōmoda sentim⁹ ex acu institor. Ita etiam obligari nos ex cōtractibus ipoy ⁊ cōueniri. **S**i q̄s ergo institor in negotio sibi cōmiso cōtraxerit: poterit queriri hac actione dñs q̄ euz p̄solut vel institut⁹ statios vel negotiati gerēde in eam causā in qua p̄posit⁹ est expressum vel tacite. **E**t sic dī institutor ab institore sez p̄posit⁹: quāuis exercitoria noletur a prepone. **E**t non institutoria p̄prium nomen actionis: sed dicitur actio ex empto vel vendito institutoris ut infra. e. l. cūcunq;. h̄nō tñ.

## De tributaria actione.

Peculium

Peculiarus  
merx.

Tributoria  
quare.

Beneficium  
filijsa.

**D**ñs q̄ alias in servū cōtractib⁹ magnū habet p̄uilegiū: q̄ de peculio dūtarat tenet: cui⁹ peculij estimatio fit: deducto eo qđ dño debet vel his q̄ sunt in dñi po testate. **T**amē si sciret seruū in peculiari merce negociariz vocat ex hoc edicto in tributū a creditoribus. velut ex iraneus creditorū sit eiusdē cōditionis cū alijs Et porrigitur hoc edictū ad omnes negotiatiōes. **E**t aliud est ec̄ peculiare merce et aliud peculium: q̄ peculij accipitur deducto qđ dño debet. Merx autem peculiaris. etiā si nihil sit in peculio dñm tributoria obligat. Ita demum scien te eo negotiabitur. **E**t scientiam intelligem⁹: si sciuerit dñs et non p̄testabat. id est nō cōtradicit exp̄sse: tenetib⁹ actione tributoria. **E**t non solum ad seruos pertinebit actio tributoria verbi gratia ad eos qui nobis bona fide seruunt. siue liberi. siue seruū alieni sint. vel in q̄bus vsum fructum habem⁹: dūmodo merx in qua peculiariter negotiebat ad nos pertineat. **P**er hanc actionē tribui iubetur dominus. qđ ex ea merce. et qđ eo noīe receptū est. **E**t inde tributoria appellata quia dñs simul cū aliis creditoribus in tributū vocatur: id est in cōtributionē. **M**ō autem totū peculij venit in tributū. **S**ed id dumtaxat qđ ex ea merce est!

## Qđ cū eo q̄ in aliena p̄tate ē negotiū esse gestū dicat.

**C**hilissa. facrus sui iuris emancipatione. vel dignitate. vel morte p̄ris. vel cōsiliis modis. tenet ex p̄mis cōtractib⁹ inq̄tum facere potest. q̄ actio cōtra filii ex eo q̄ sui iuris sit de iure civili admittit⁹. **S**ed p̄ p̄torē restituit p̄ titulū illū supra de mino. q̄ h̄ic aut̄ titulū postea modificat⁹. **E**t sic h̄z duplex bñficii filii. vñlū in restituēdo. aliud i modificaōdo. **E**t introducta est materia hui⁹ ti. a p̄tore. p̄pterea. q̄ p̄traxerit cū eo q̄ in aliena p̄tate sit: etiā si deficiēt superiores acti ones. i. exercitoria. institutoria. tributoria. **M**ihilomin⁹ tñ in q̄tū ex bono ⁊ equo res patib⁹ osequeb⁹ sibi debiti. **S**ive em̄ iussu ei⁹. cui⁹ i p̄tate est. negotiū gestū su erit in solidū eo nomine actio dat⁹. q̄ infra. ti. qđ iussu. **S**ive nō iussu sit: tñ i re ei⁹ versū fuerit: tñ introducit⁹ actiōes. q̄ten⁹ i re eius verbum est de q̄ infra de in re ver. **S**ive neutrū eoz sit: d̄ peculio actio p̄stituit. vt infra de pecu. **I**deo aut̄ dāk hoc p̄uilegiū emancipato filio: q̄ teneat inq̄tuz facere possit: q̄ sic altera to statu videb⁹ esse alij bō q̄ fuerat p̄us vñ ⁊ de subtilitate iuris non tenet p̄mis creditoribus. **S**ed tñ de eq̄itate tenet eis: ex illo edicto de capite minutis. Illud enī edictū creditoribus p̄mis resuscitat veteres actiōes vñiles. vt indulger actiō nem in factum ut supra de capi. iii. l. j. **D**oc autem edictum. qđ eū eo ic̄. hic mos

# Digestum

# Eletus.

dicitur actiones in quantum facere potest emancipatus ut dixi.

## Ad senatusconsultum macedoniae.

**C**licet ex quolibet tractu facto cū eo q̄ in nostra p̄tate est: teneamur quoq; mo-  
do. vt. s. ii. pr. hoc tū fallit in filiofa. in duobus casib⁹. vñ⁹ est i voto vt. infra s  
polli. l. si quis rem. h. voto. Alius in mutuo de quo tractat hic tī. vt non teneat  
ip̄e fili⁹. nec pater. cū effectu. p̄hibente hoc senatuscōsulto. verba aut̄ senatuscon-  
sulti hec sunt. Cum inter ceteras sceleris causas macedo v̄surarius es etiam ali  
enum adhibuerit: t̄ sepe materiā peccati⁹ et occidēti parētes malis hominibus  
p̄stitut⁹ placet ne cui filiofa. pecunia ab eo mutuo data etiā post mortem pentis p̄ta  
dicaret. vt scirēt q̄ pessimo exēplo fenorarēt. id est v̄surā cōmitteret: nulla posse  
actione expectata p̄tis morte. qđ ita expendit⁹ reperire. Et cū rō. q̄ sepe fī  
lii onerati ere alieno credit⁹ pecunia⁹. q̄s in luxuriam cōlumbabāt: v̄ite parētū  
insidiabant. vnde appellatū est macedonianus senatuscōsultū: qđ in odiū macedo-  
nis v̄surari faciūt est. Sed fal. hoc senatuscōsultū. multis casib⁹ no. p glo. insti.  
qđ cū eo. h. illud aliqd q̄ do. Sic in. c. q̄ plieris de immu. ecc. t i. c. h. s. sol.

## Liber Decimusquintus.

### De peculio.

**D**eculiū qñq̄ ponit p̄ cuiusq; patrīmo  
nō vt. infra. ad trebell. l. cog iñ im. p̄prie. Qñq̄ ponit p̄ pecunia  
parata p̄sidijs cā. vt infra de lega. tij. l. si chorus. h. j. Qñq̄ ponit  
pro rebus paraphernalibus vt. infra. de iure. do. l. si ego. h. dotis.  
Qñq̄ ponit pro his tantū que iuste obueniunt fūo vt. infra. de ac. poss. l. ser-  
vus. Quandoq; autem ponit et p̄prie. p̄o eo q̄ seruus domini ḡmisi tēpa-  
ratū habet a rationibus dominicis: deducto tamen si quid domino debet v̄l his  
qui sunt in potestate sua. vel tutela. vel cura. Dicitq; peculium quasi pusilla pe-  
cunia. sive patrimonii pusilli vt. infra. e. l. deposit. h. vlt. t. l. sed t̄ si dñm. h. pe-  
culiū. C̄petit aut peculij actio p̄trabentib⁹ cū seruo vel filiofa. p̄fē vel dño nolz  
te v̄l sūmuto. Iz secus sit in iustitia. infra. e. l. si q̄. h. vlti. t. l. quoties. j. rñ.

Peculium

### Quā actio de peculio est annalis.

**C**Post mortem eius q̄ in alter i⁹ potestate fuerit: postea q̄ is emancipatus ma-  
numissus alienatus ve fuerit. dūmitat de peculio. Et si quid dolō malo eius in  
cūus potestate est factū erit: quo minus peculij esset. In anno quo primū de ea  
re experiundi potestas erit iudicium datur: q̄dū autem seruus vel filios in po-  
testate est. de peculij actio perpetua est. id esse potest p̄ mortē autē eius. v̄l post  
q̄ emancipatus manumissus alienatus fuerit temporalis esse incipit. id est  
annalis. Annus autem vñlis cōputabitur. Et merito in hoc casu pretor fecit tē-  
porariā actionez. Ita cū morte vel alienatione extinguitur peculium: sufficiebat  
visq; ad annum produci obligationem.

Annus q̄ dat  
de peculio.

### De in rem verso.

**C**Si illi q̄ in p̄tate sunt aliena: nihil in peculio habēt: hi tū q̄ eos habēt in p̄tate  
in solidū tenent: si in rem. i. vñlitate eoz. quod receptū est cōuersum sit. quasi cū

L 3

In rem vñs. ipsiis potius cōtractum' videat. Nec videtur frustra de in rem actio pmissa. post est ei si fieri ut in rem versum sit: et cesseret de peculio actio. quid est si domin⁹ pe culium ademit sibi sine dolo malo? Und si morte servi extinctum est peculiu⁹. et ann⁹ utilis pterit? De in re verso nā actio ppetua est. ex locū habet sine peculiu⁹ ademptis sit. siue actio de peculio anno finita est. Datur autē hec actio quoicens. cungs seruus voluntate dñi gerendo negotiis eius viliter vel nō utiliter aliquid ei emerit. vel p eo aliquod pacū inuit. Hā etiam si ad luxurie materiā. vel ad delitias. vel ad turpes sumptus aliqd domino volenti emit vel gesserit. tenetur dñs de in rem verso. infra. e. l. iij. h. necnō. et. l. si res. h. quod seruus. Si autē non voluntate dñi seruus gerendo negotiū ei⁹ aliquid ei emerit vel obligatio nē p eo inuit. et id postea in rem dñi vertit. et si quidem voluptua rie nō ad vti litatem non tenetur dominus de in rem verso. sed debet pati creditoē imposta auferre sine domus sine iniuria. Si autem gesit utiliter vel necessario: tenetur dominus de in rem verso. etiā si ratum nō habeat ut si tritici accipit ut aleret fa miliam. aut pecuniaz mutuo receptam dominico creditori psluit. Competit autem hec actio in q̄tum versum est in rem dominii. Si ergo in totū sit verius: agitur in totū: si pars agitur pparte. infra. e. l. si p parte.